DOCUMENTUM IV. — *Sententia tribunalis Inquisitionis in Galilæum, et Galilæi abjuratio, 22 junii 1653.* — Documentum istud edidit Biot (*Mélanges scientifiques et littéraires*, tome III, page 45, Paris, 1858). Habetur etiam in opere supra citato

Riccioli (*Almagestum novum*, tomo II, pagina 497, edit. Bologniæ, 1653), ex quo illud excerpit dictus Biot, et ex quo etiam nos transcribimus :

« Nos Gaspar, tituli S. Crucis Hierosolymæ, Borgia; frater Felix Centinus, tituli S. Anastasiæ, dictus de Asculo.

« Guidus, tituli S. Mariæ Populi, Bentivolus; frater Desiderius Scaglia, tituli S. Caroli, dictus de Cremona.

« Frater Antonius Barberinus, dictus sancti Onufrii; Laudivivus Zacchia, tituli S. Petri in Vinculis, dictus sancti Sixti.

« Berlingerus, tituli sancti Augustini, Gypsius; Fabricius, S. Laurentii in Pane et Perna, Veropsius dictus presbyter.

« Franciscus, sancti Laurentii in Damaso, Barberinus; Martius, S. Mariæ Novæ Ginettus; diaconi, per misericordiam Dei sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, in universa republica christiana contra hæreticam pravitatem inquisitores generales a sancta Sede apostolica specialiter deputati.

« Cum tu, Galilæe, filii quondam Vincentii Galilæi Florentini, ætatis tuæ annorum 70, denunciatus fueris anno 1615 in hoc Sancto Officio, quod teneres tanquam veram falsam doctrinam a multis traditam, solem videlicet esse in centro mundi et immobilem, et terram moveri motu etiam diurno; item quod haberes quosdam discipulos, quos docebas eandem doctrinam; item quod circa eandem servares correspondentiam cum quibusdam Germaniæ mathematicis; item quod in lucem dedisses quasdam epistolas inscriptas de maculis solaribus, in quibus explicabas eandem doctrinam tanquam veram; et quod objectionibus, quæ identidem fiebant contra te, sumptis ex Sacra Scriptura, respondebas glossando dictam Scripturam juxta tuum sensum; cumque deinceps coram exhibitum fuerit exemplar scriptionis in forma epistolæ, quæ perhibebatur a te scripta ad quemdam discipulum olim tuum, et in ea sectatus Copernici hypotheses contineas nonnullas propositiones contra verum sensum et auctoritatem Sacræ Scripturæ.

« Volens proinde hoc sacrum tribunal prospicere inconvenientibus ac damnis quæ hinc proveniebant et increbrescebant in perniciem sanctæ fidei; de mandato Domini Nostri, et eminentissimorum dominorum cardinalium hujus supremæ ac universalis Inquisitionis, a qualificatoribus theologis qualificatæ fuerunt duæ propositiones de stabilitate solis et de motu terræ, ut infra :

« Solem esse in centro mundi, et immobilem motu locali, est propositio absurda et falsa in philosophia; et formaliter hæretica, quia est expresse contraria Sacræ Scripturæ.

« Terram non esse centrum mundi, nec immobilem, sed moveri motu etiam diurno, est item propositio absurda, falsa in philosophia, et theologice considerata ad minus erronea in fide.

« Sed cum placeret interim tum nobis tecum benigne procedere, decretum fuit in Sacra Congregatione, habita coram Domino nostro, die 25 februarii anni 1616, ut cardinalis Bellarminus tibi injungeret, ut omnino recederes a prædicta falsa doctrina; et recusanti tibi, a commissario Sancti Officii præciperetur, ut desereres dictam doctrinam, neve illam posses alios docere nec defendere, nec de illa tractare; cui præcepto si non acquiesceres, conjicere in carcerem. Et ad executionem ejusdem decreti, die sequenti in palatio coram supradicto Eminentissimo Cardinali Bellarmino, postquam ab eodem domino Cardinali benigne admonitus fueras, tibi a domino Commissario Sancti Officii eo tempore fungente præceptum fuit, præsentibus notario et testibus, ut omnino desisteres a dicta falsa opinione, et ut in posterum non liceret tibi eam defendere aut docere quovis modo, neque voce, neque scriptis; cumque promisisses obedientiam, dimissus fuisti.

« Et ut prorsus tolleretur tam perniciosa doctrina, neque ulterius serperet in grave detrimentum catholicæ veritatis, emanavit decretum a Sacra Congregatione Indicis, quo fuerunt prohibiti libri qui tractant de hujusmodi doctrina; et

ea declarata fuit falsa, et omnino contraria sacræ ac divinæ Scripturæ.

« Cumque postremo comparuisset hic liber Florentiæ editus anno proximo præterito, cujus inscriptio ostendebat te illius authorem esse, siquidem titulus erat, *Dialogo di Galileo Galilei delle due massime sisteme del mundo Ptolemaico e Copernicano*, cum simul cognovisset Sacra Congregatio ex impressione prædicti libri convalescere in dies magis magisque falsam opinionem de motu terræ et stabilitate solis, fuit prædictus liber diligenter consideratus, et in ipso deprehensa est aperte transgressio prædicti præcepti, quod tibi intimatum fuerat; et quod tu in eodem libro defendisses prædictam opinionem jam damnatam, et coram te pro tali declaratam, siquidem in dicto libro variis circumvolutionibus satagis ut persuadeas, eam a te relinqui tanquam indecisam et expresse probabilem, qui pariter est gravissimus error, cum nullo modo probabilis esse possit opinio, quæ jam declarata ac definita fuerit contraria Scripturæ divinæ.

« Quapropter de nostro mandato evocatus es ad hoc Sanctum Officium, in quo examinatus cum juramento agnovisti dictum librum tanquam a te conscriptum et typis commissum. Item confessus es decem aut duodecim circiter abhinc annis postquam tibi factum fuerat præceptum ut supra, ceptum a te scribi dictum librum. Item quod petiisti licentiam illum evulgandi, non significans tamen illis qui tibi talem facultatem dederunt, tibi præceptum fuisse ne teneres, defenderes, doceresve quovis modo talem doctrinam.

« Confessus es pariter scripturam prædicti libri pluribus in locis ita compositam esse, ut lector existimare possit argumenta, ducta pro parte falsa, esse ita enuntiata, ut potius præ illorum efficacia possent adstringere intellectum, quam facile solvi; excusans te, quod incurreris in errorem adeo (ut dixisti) alienum a tua intentione, eo quod scripseris in formam dialogi, et propter naturalem complacentiam quam quilibet habet de propriis subtilitatibus, et in ostendendo se

magis argutum quam sunt communiter homines in inveniēdo, etiam ad favorem propositionum falsarum, ingeniosos et apparentis probabilitatis discursus.

« Et cum adsignatus tibi fuisset terminus conveniens ad tui defensionem faciendam, protulisti testificationem ex autographo Eminentissimi Domini Cardinalis Bellarmini, a te, ut dicebas, procuratam, ut te defenderes a calumniis inimicorum tuorum, qui dictitabant, te abjurasse et punitum fuisse a Sancto Officio; in qua testificatione dicitur te non abjurasse, neque punitum fuisse, sed tantummodo denuntiātam tibi fuisse declarationem factam a Domino nostro et promulgatam a Sacra Congregatione Indicis, in qua continetur doctrinam de motu terræ et stabilitate solis contrariam esse Sacris Scripturis, ideoque defendi non posse nec teneri. Quare cum ibi mentio non fiat duarum particularum præcepti, videlicet docere et quovis modo, credendum est in decursu quatuordecim aut sexdecim annorum eas tibi e memoria excidisse, et ob hanc ipsam causam te tacuisse præceptum, quando petiisti facultatem librum typis mandandi, et hoc a te dici non ad excusandum errorem, sed ut adscriberetur vanæ ambitioni potius quam malitiæ. Sed hæc ipsa testificatio producta ad tui defensionem, tuam causam magis aggravavit, siquidem in ea dicitur prædictam opinionem esse contrariam Sacræ Scripturæ, et tamen ausus es de illa tractare, eam defendere et persuadere tanquam probabilem. Neque tibi suffragatur facultas a te artificiose et callide extorta, cum non manifestaveris præceptum tibi impositum.

« Cum vero nobis videretur non esse a te integram veritatem pronuntiātam circa tuam intentionem, judicavimus necesse esse venire ad rigorosum examen tui; in quo (absque præjudicio aliquo eorum quæ tu confessus es, et quæ contra te deducta sunt supra circa dictam tuam intentionem) respondisti catholice. Quapropter visis et mature consideratis meritis istius tuæ causæ, una cum supradietis tuis confessionibus et excusationibus, et quibusvis aliis rebus de jure

videndis et considerandis, devenimus contra te ad infra-scriptam definitivam sententiam.

« Invocato igitur sanctissimo nomine Domini nostri Jesu Christi, et ipsius gloriosissimæ Matris semper Virginis Mariæ, per hanc nostram definitivam sententiam, quam sedendo pro tribunali, de consilio et judicio reverendorum magistrorum sacræ theologiæ et juris utriusque doctorum, nostrorum consultorum, proferimus in his scriptis circa causam et causas coram nobis controversas, inter magnificum Carolum Sincorum, utriusque juris doctorem, Sancti hujus Officii fiscale procuratorem ex una parte, et te Galilæum Galilæi reum hic de præsentì processionali scriptura inquisitum, examinatum et confessum ut supra ex altera, dicimus, pronuntiamus, judicamus et declaramus, te Galilæum supradictum, ob ea quæ deducta sunt in processu scripturæ et quæ tu confessus es ut supra, te ipsum reddidisse huic Sancto Officio vehementer suspectum de hæresi; hoc est, quod credideris et tenueris doctrinam falsam et contrariam sacris ac divinis Scripturis, solem videlicet esse centrum orbis terræ et eum non moveri ab Oriente in Occidentem, et terram moveri nec esse centrum mundi, et posse teneri ac defendi tanquam probabilem opinionem aliquam postquam declarata ac definita fuerit contraria Sacræ Scripturæ; et consequenter te incurrisse omnes censuras et pœnas a sacris canonibus et aliis constitutionibus generalibus et particularibus contra hujusmodi delinquentes statutis et promulgatis. A quibus placet nobis ut absolvaris, dummodo prius corde sincero et fide non ficta coram nobis abjures, maledicas, et detesteris supradictos errores et hæreses, et quemcumque alium errorem et hæresim contrariam catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, ea formula, quæ tibi a nobis exhibebitur.

« Ne autem tuus iste gravis et perniciosus error ac transgressio remaneat omnino impunitus, et tu in posterum cautior evadas, et sis in exemplum aliis ut abstineant se ab hujusmodi delictis, decernimus ut per publicum edictum

prohibeatur liber Dialogorum Galilæi Galilæi ; te autem damnamus ad formalem carcerem hujus Sancti Officii ad tempus arbitrio nostro limitandum ; et titulo pœnitentiæ salutaris præcipimus, ut tribus annis futuris recites semel in hebdomada septem psalmos pœnitentiales ; reservantes nobis potestatem moderandi, mutandi aut tollendi omnino vel ex parte supradictas pœnas et pœnitentias.

« Et ita dicimus, pronuntiamus, ac per sententiam declaramus, statuimus, damnamus et reservamus, hoc et omni alio meliori modo et formula qua de jure possumus ac debemus. Ita pronuntiamus, nos Cardinales infra scripti : — F. Cardinalis de Asculo ; — F. Cardinalis Bentivolus ; — F. Cardinalis de Cremona ; — F. Antonius Cardinalis S. Onufrii ; — B. Cardinalis Gypsius ; — F. Cardinalis Verospius ; M. Cardinalis Ginettus. »

ABJURATIO GALILÆI.

« Ego Galilæus Galilæi, filius quondam Vincentii Galilæi Florentinus, ætatis meæ annorum 70, constitutus personaliter in judicio, et genuflexus coram vobis eminentissimis et reverendissimis Dominis Cardinalibus universæ Christianæ reipublicæ contra hæreticam pravitatem generalibus inquisitoribus, habens ante oculos meos sacrosancta Evangelia, quæ tango propriis manibus, juro me semper credidisse et nunc credere, et Deo adjuvante in posterum crediturum omne id quod tenet, prædicat et docet sancta catholica et apostolica Romana Ecclesia. Sed quia ab hoc Sancto Officio, eo quod postquam mihi cum præcepto fuerat ab eodem juridice injunctum, ut omnino desererem falsam opinionem quæ tenet solem esse centrum mundi et immobilem, et terram non esse centrum et moveri ; nec possem tenere, defendere aut docere quovis modo prædictam falsam doctrinam ; et postquam mihi notificatum fuerat prædictam doctrinam repugnantem esse sacræ Scripturæ ; scripsi et typis mandavi librum, in quo eandem doctrinam jam damnatam tracto, et adduco rationes

cum magna efficacia in favorem ipsius, non afferendo ullam solutionem; idcirco judicatus sum vehementer suspectus de hæresi, videlicet quod tenuerim et crediderim, solem esse centrum mundi et immobilem, et terram non esse centrum ac moveri.

« Idcirco volens ego eximere a mentibus Eminentiarum vestrarum et cujuscumque christiani catholici vehementem hanc suspicionem adversum me jure conceptam, corde sincero et fide non ficta abjuro, maledico, et detestor supradictos errores et hæreses, et generaliter quemcumque alium errorem et sectam contrariam supradictæ sanctæ Ecclesiæ; et juro me in posterum nunquam amplius dicturum aut asserturum voce aut scripto quidquam, propter quod possit haberi de me similis suspicio; sed si cognovero aliquem hæreticum aut suspectum de hæresi, denunciaturum illum huic Sancto Officio, aut inquisitori et ordinario loci, in quo fuero. Juro insuper ac promitto, me impleturum et observaturum integre omnes pœnitentias, quæ mihi impositæ sunt, aut imponentur ab hoc Sancto Officio. Quod si contingat me aliquibus ex dictis meis promissionibus, protestationibus et juramentis (quod Deus avertat) contraire, subijcio me omnibus pœnis ac suppliciis, quæ a sacris canonibus et aliis constitutionibus generalibus et particularibus contra hujusmodi delinquentes statuta et promulgata fuerunt: sic me Deus adjuvet et sancta ipsius Evangelia, quæ tango propriis manibus.